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岡崎市の包括外部監査に対する措置状況 

２年連続Ｄ評価で恥ずかし、イエローカード 
全国オンブズマン連絡会議から、包括外部監査を受けた岡崎市の措置状況が機能していないと

お叱りを受けました。理由として、監査指摘を受けた事項について、措置報告が遅かったり、曖昧

であったり、対応を全く報告しない項目があったりするということです。 

 以下は、2021年度全国大会で表彰されたり注意喚起された自治体です。47 都道府県、政令市、

中核市な中での評価です。 

【賞の授与】 

措置模範賞：該当なし 

総合評価がＡの自治体 

青森県、秋田県、埼玉県、東京都、和歌山県、山口県、徳島県、大分県、さいたま市、新

潟市、浜松市、神戸市、川越市、越谷市、柏市、豊中市、八尾市、松江市、久留米市、那

覇市、東京都町田市、滋賀県甲賀市 

 

レッドカード（総合評価が３年連続ＤまたはＥの自治体） 

仙台市、八王子市、東京都大田区 

イエローカード（総合評価が２年連続ＤまたはＥの自治体） 

山形県、岡崎市、長崎市、佐世保市 

岡崎市 大橋 正明 

1 防災に関する事業の執行について Ｈ24．10～現在首長 内田 康宏 

  

措

置 

 監査結果：指摘（結果） 1/意見 32 

① 公表日 平成 30 年１2 月 26 日 29 年度分監査 8 頁 （指摘 0/意見 12） 

② 公表日 令和 1 年 12 月 25 日 29 年度分監査 １頁（指摘 0/意見 1）  

 

 

コ
メ
ン
ト 

指摘・意見３３件中１３件についてしか措置公表がされていない。すべてに指摘・意見の措置状況を公表すべきであ

る。公表していないものが「措置しない」または「検討中」であるとしても、判断の理由を明らかにすべきである。 

 

 

 
 

評
価 

Ⅰ．速さ   B Ⅱ．措置対応度  D Ⅲ．説明責任 D 
総合評

価    
D 
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岡崎市 柏木 勝広 

1 公有財産の有効利用と管理について Ｈ24．10～R2．10 内田 康宏 

R2．10～現在首長 中根 康浩 

措

置 

 監査結果：指摘（結果） 5/意見 48 

① 公表日 令和 1 年１2 月 25 日 30 年度分監査 （指摘 2/意見 7） 監査委員公告第 25 号 

② 公表日 令和 3 年１月 29 日 30 年度分監査 （指摘 1/意見 0） 監査委員公告第 2 号 

 

 

コ
メ
ン
ト 

取組内容は比較的丁寧に説明されているものの、措置公表が少なすぎる。全ての指摘・意見の措置状況を公表すべき

である。①、②の公表の時点で措置未了のものについては、その理由を説明しなれば説明責任を果たしたとはいえな

い。 

 

 

 
 

評
価 

Ⅰ．速さ   B Ⅱ．措置対応度  D Ⅲ．説明責任 D 
総合評

価    
D 

 

 

お隣の豊田市に評価はどうだろうか？参考にして頑張ってもらいたいものです。 

豊田市 西原 浩文 
1 子育て応援事業に関する財務事務の執行について 

Ｈ24．2～現在首長 太田 稔彦 

措

置 

 監査結果：指摘（結果） 20/意見 29  

① 公表日 令和 1 年 7 月 17 日 30 年度分監査 （指摘 20/意見 29） 監査委員告示第 7 号 
 

 

コ
メ
ン
ト 

全ての指摘・意見に対応。措置が完了したか否かの記載があり、検討中のものは検討状況が、処理しないこととしたもの

はその理由が説明されている。措置を実施した日付が記載されていたり、指摘事項に対しては「処理」内容と「措置（再

発防止策、改善策）」内容に分けて記載するなど工夫されている。しかし、未だ措置途上の内容であるのに、「実施済又

は決定済」に区分されているものもある。1回式の公表で済ませず、追加の措置公表が必要である。 

 

 

 

 

 

評
価 

Ⅰ．速さ   A Ⅱ．措置対応度  A Ⅲ．説明責任 B 
総合評

価    
B 

 

 

 

外部監査の金額と評価 
外部監査にどれほどのお金が報酬として使われているのでしょう。令和元年度および 2 年度に

はこれだけのお金が支出されています。 

岡崎市 令和元年 1,177 万円 令和 2年 1,177 万円ですが、 

豊田市 令和元年 1,050 万円 令和 2年 1,050 万円です。 

 

岡崎市の外部監査項目                         評価と措置評価                          

２９ １ 防災に関する事業の執行について － D 

３０ １ 公有財産の有効利用と管理について － D 

令和

1 
１ 病院事業の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理について －   

２ １ 水道事業及び下水道事業の事務の執行及び経営に係る事業の管理について －   

３ １ 学校教育等に係る財務事務の執行について     

 

豊田市の外部監査項目 

２９ 1 高齢者保健福祉事業及び介護保険事業に関する財務事務の執行について － A 

３０ 1 子育て応援事業に関する財務事務の執行について － B 
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令和

1 

1 出資団体について 
活   

2 豊田市債権管理条例に基づく債権の免除及び放棄等について 

２ 1 委託について～再委託、下請負を伴うものを中心として～ 優   

３ 1 
不測の事態における事務処理について～新型コロナウイルス感染症に対する対応を中心

として 
    

 

このように、岡崎市は多額に支払いをしているのに、監査内容は評価されず、その指摘に対し

ても真摯に対応していないと注意喚起される始末。豊田市の報酬支払は少ないのに、令和 2 年度

は監査内容でも優秀賞を受賞している。岡崎市は費用対効果について、しっかり反省してもらい

たいものです。 

 

今年度は新年会を再開します！ 

2022年１月１０日（月）１８時から 

「はるみの」（道の駅「藤川宿」横）

 

ぜひご参加ください。 
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今後の例会の案内 

 

1月の例会は新年会と市民講座「岡崎市の下水道

を知ろう」（別紙）を開催するため中止します。 

今後の例会は以下の通りです。 

2月 1日（火）ＰＭ７時 00分～ 

りぶら（岡崎中央図書館）１０２A会議室 

3月 1日（火）ＰＭ７時 00分～ 

りぶら（岡崎中央図書館）１０２A会議室 
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